21 Sed sic est, q̄ quando falfitas commit- titur, circa id, quod de se non probat, nō noīcet, vt tenet Hyppolyt. in. l. quī falfitas numero. 26. ff. de fāl. & ex falfitate com- missa supēt l. cōfīptura, cōi nulla fidei dan- da eſt, prout eſt scriptura priuata (vel ad- tu relatio instrumenti, de ijs, quē non potuerunt tempore instrumenti geri, vt supradictum eſt) nulla pēna venit quī p̄uniendos, gloss. & Doct. in. l. dāmī. ē de fāl. Paulus de Gāt. consilio. 130. pētētum, vsque in finem, volumine. 1. vbi alios alleget. Roland. à Vallē, plō- tes referens. consilio. 3. 8. numero. 9. & 19. libro. p. Grauet. consilio. 46. numero. 1. v. volumine. 1. Vbi quod hoc casuac- cūstātū neque extraordinarie debet p̄pū- niri ex consilio Pauli super proxītate, lato, testatur cōmūnē Iulius Clarius vbi supēt, vēscīculo. item excusatur, ibi, hīc infōrtur, vbi etiam an extraordinā- rie p̄nūtare. Et de scriptura priuata, vi- dendū eſt Bossius in sua practica crimini- al. titulo de fāl. numero. 81. & sequenti- bus. ¶ Et inquit idem Bossius titulo de his, qui sibi ascrīb. in testamento, nū- mero. 6. quōd semper ponderatur in proposito, quod scriptura faciat fidem, adeo, vt si eiū à principio non fecisset fidē, & tamē postea ex alio statuto super- ueniēt faceret cessaret pēna. d. titu. dicens esse cōmūnē. Quibus simul iun- ejis cum bona fama, & fidelitate proba- ta dicti notarij, quam etiam aliquē ex do- citoribus supra citatis cōſiderāt, abſolū- dos venit p̄fētus notarius faluo melio- ri iudicio Placentiæ. 21. mensis Iulij. ann. 1574. Hēc caſa judiciali sententia fuit difīnita, qua iudex declarauit, viso hoc consilio. d. tabellionem dolo caruissē in supra dictis, de quib⁹ accusatur: & pro- p̄pter aliquam culpm, & negligentiam fuit cōdemnatus quadam leui pēna ex- traordinaria, pecuniae, scilicet, & exiliij voluntarij.

* Post huius operis primā editionem ad manus nostras p̄uenēron consilia Doctissimi Francisci Becci, qui in consi. 78. per totum lib. 1. alium notariū de fāl. so accūlatū defendit ex omnibus p̄di- rationi-

rationibus, & communib[us] conclusio-
nibus, quas ibi in terminis probat, &
pluribus authoribus exponat, & prae-
terea ex alijs suo casu opportunis, sive que
h[ec] duo & cōsilia simillima prope in om-
nibus sunt, & multum conducibilia ad
defendendum potioris in similibus ca-
ribus de faliitate accusatos.

Summa eorum, quæ in hoc consilio Trigesimo octauo continentur.

1. **Consuetudo excusat** p[ro]panem temporis, & non ob spirituali.
2. **Consuetudo**, etiam non legimus
scripta, sed quando aliquid
sic perquisitur, vel quinq[ue] annos, & pat-
tice licere arbitratur, hoc solūm excep-
tus a pena temporali.
3. **Consuetudo excusat notarios, & alios**
scribentes à pena falsi.
4. **Vnus testis** contradicens instrumento (qui
ad materiam criminalē attinet) non
operatur plus quam ut detur iudicium
tertia inquirendi, & copiendi, & quo-
modo tunc coadiuvant instrumentum?
5. **Testes**, quos aduersus instrumentum re-
quirantur ad panam falsi imponendam
tabellioni, & ad torturam.
6. **Instrumentum** non debilitatur, etiam si
testes instrumentarij non recordentur
ipsius.
7. **Facilius** sit reprobatio instrumenti, nece-
detur fides, quem ut falsum arguantur.
8. **Testes** instrumentarij, si directe contra-
dicant instrumento, nemo potest de fal-
so proprieate puniri, nec notarius propter
testes, nec testes propter instrumentum;
9. **Testes**, quos requirantur pro reprobatione
instrumenti, & numeris sequenti-
bus, & quæ debent intercunire addi-
nam. 12.
10. **Quando unus** testis, in iudicio dixit, non
recordari, & extra iudicium affirmavit
se recordari, detrahatur eius dictio iudi-
ciali, adeo, ut secundum id sententia se-
renda non sit. & non exhibetur ei tanta

fides quam adhiberetur si contrarium
non dixisset extra iudicium. in. n. 14.

11. **Testamentum** suo regio valet, & susti-
netur, quoniam nullus heres in conser-
vatur, & qui sunt succedantur.
12. **Ratio** quaeritur, si vicini requiratur iure
regio testamento nuncupativo.
13. **Presumuntur** quies errore potius aliquid
falsissime, quam ex malitia, & opena falso
excusare.
14. **Si** vnum falso dictum per contrahentes,
& aliud scriptum per notarium, non
presumuntur dolose, immo errore factum,

ut nisi alijs cunctantys aliud apparet.

15. **Tabellia** privata, si conficiat instrumento
quam tabellio, non puniuntur pena mor-
tis, quia habuit primordium veritatis.

Et hoc est de consilio Trigesimo octauo.

Consilium Trigesimo octauo.

momoctauum,

Hoc est de nobis defendendus
alius tabellio ruralis, qui ac-

culturat ex eo, quod intrumē-
ta, de quibus à partibus fuit

rogatus, non impler. Sed in albo dimi-
teret scribens solūm modò substantiam

eorum, & concessionem, vulgo diceb[us], el

otorgamiento de las partes.

Sed hoc, quanvis, l. 13. tit. 25. lib. 4. no-
n[on] copil. regie prohibeat, non tamen
poenam imponit, in hac parte aliter fa-
cientibus, sed contra eos, que tomadas

escrituras por registraro memorial, o tratta
manera las dan signadas: sin que primor-
mente se asissen en el libro y protocolo.

Et quanvis aliqua pena imponit posset
priori calu, ab ea tamē excusat consue-
tudo vniuersalis, apud omnes taballio-

nes, qui idem faciunt, ut probatum est
in processu. Quia consuetudo excusat

à pena temporali, licet nō ab spirituali,
iuxta glo. in. c. cum venerabilis, de con-
suetudin. latissime las. in. l. de quibus,

num. 7. & sequentibus. ff. de legib[us] idem
in. l. singularia. numer. 46. in. h[ab]. Et num-
beris sequentibus. ff. si cert. petat. si ibi

additio Batt. super numer. 25. litera A.
id est las. in. l. 3. 6. iurari. n. 16. ff. de iur. iur.

- Ioan. Oros. in. l. quod non ratione, num.
7. & 8. ff. de legib. vbi loquitur in con-
suetudine etiam iniqua, & irrationabili,
& latissime Coua. de pact. in. 6. i. part. §.
7. numero. 12. colum. 2. illius numeri. &
Awend. i. part. c. 2. numer. 14. & Hippo-
lyt. in. l. i. in princ. num. 82. & sequentib.
ff. ad. l. Cornel. de sicut. & omnino est vi-
dendus Capitula cons. crimin. 13. per totū.
2. ¶ Vbi, quod etiam si consuetudo non sit
legitime præscripta, sed aliquid fiat per
quatur, vel quinque annos, & publice
licere arbitretur, hoc solitum excusat à
peccata temporali. ¶ Et aliquis ex supra di-
ctis præcipiae Hippolyt. vbi supra alios
allegas addit, q̄ cōsuetudo excusat à pe-
ccata falso. & Ias. in. d. l. de quibus. n. 9. q̄ cō-
suetudo excusat notarios, & alios scribē-
tes apōena falso, idēl. in. d. l. 3. §. iurari. n.
16. circa secundū caput, de quo idem no-
tarius accusetur, nēpē, q̄ conficerit codi-
cillum falso, quia testator eū non con-
cesserit, vt testif. vnuſ ex testibus in-
strumentarij, & alij duo scripti etiā in co-
dē codicillo dicūt se non recordari: hoc
non obstante dictus notarius puniri de
falso nō potest: qm̄ ipse produxit alium
testē fidēlīgnū affirmante fusile conceſ-
sum. d. codicillum à testatore sicut in eo
cōtinetur, quia ipse id vidit, & q̄ fuerunt
præsentes cōcessioni testes in ipso codi-
cillo descripti, quorū duo supra dicti id
nō cōtra dicūt, licet eius facti nō sint me-
mores: iuxta ea quæ tradit Egidius Bos-
sius in sua pract. crim. tit. de falso. m. 28.
4. & sequentib. Vbi tenet, q̄ licet vnuſ
testis contradicens instrumento reddat
ipsum suspectum, tamen quo ad materiā
criminalē attinet, nō operatur plus,
quam videtur audiē materia inquirendi
⁊ capiēdi. Eten. 30. & sequentib inquit,
quod hęc suspicio enēruant coadiuā-
do instrumentū, & quo adiuvatur per te-
stes scriptos, vel alios nō rogatos, quā-
do est testis ex necessitatib ille, qui cōtra
dicit: quia si est superiuācaneos, instru-
mentū fati est coadiuvatum per se, quia re-
stat sufficiens numeros: & ad coadiuvan-
dom testibus instrumentū sufficit, quod
sint tot coadiuvantes, quot impugnan-
- tes, quia p̄ealet instrumentom propter
authoritatē notarij, & ibi, quid quād im-
pugnantes sunt plures. Et n. 31. infert fa-
tis ad propositū, q̄ si vnuſ solus cōtradic-
it, etiam vnuſ solus coadiuvat, quis vna
suspicio tollitur per alia. Et tandem. n. 40.
querit q̄ duo testes impugnates faciat,
vt notarius possit puniri de falso, & n. 41.
concludit cum Salic. quem sequitur in. l.
in exercendis, vers. quarto, iuxta quæstio-
nē præcedentem, in fine quæstionis. n. 5.
C. de fide instrumenti, quod tres ad minus te-
stes instrumentarij requiruntur ad po-
nam falsi, & ad torturam duo, & quod
vnuſ contra aliū nō facit indicium. Idē
plures allegans probat Roland. à Valle
consil. 38. numer. 3. & sequentib lib. 1.
post Aymon. consil. 74. num. 3. cum ergo
in præfenti casu nō sit, nisi vnuſ testis cō-
tradicens, alij autem sint adiuvantes in-
strumentum, consequens est, vt minime
possit puniri de falso notarius hic, & cum
ex alteri testes instrumentarij non cōtra-
dicant, licet non recordetur quod nō
debilitat fidē instrumenti, vt est tex. ex-
pressus in. l. 115. in vers. ea porro, ibi. E
los testigos, ante quae fuerer fechas no se
acordassen de ellas, titulo. 18. part. 3. quia
memoria hominis labilis est, nec com-
muniter testes sunt intenti sicut tabel-
lio, vt inquit ibi Gregor. Lopez in glos-
sa, e los testigos, & in terminis tenet Salic.
in dict. Lin. exercendis, numero. 5. Egyd.
Bossius in sua pract. criminal. titulo de
falsi. num. 11.
8. Pro quo etiam facit: nam facilius fit re
probatio instrumenti, ne ei detur fides,
quā vt falso arguitur, vt alios allegans
tenet Aymon Crauet. consilio. 56. nume-
ro. 20.
9. Et inquit singulariter Thom. Grāmar.
alios allegans voto. 26. nu. 16. q̄ si testes
instrumentarij, de directo contradicunt
contentis in testamento, nemo potest
propterea de falso puniri, nec notarius
propter testes, nec testes propter instru-
mentum, quē refert, & sequitur Roland.
à Valle consil. 38. nu. 41. lib. 1.
10. Faciunt etiam in fauorem huic nota-
rii tradita per Couar. li. 2. var. resol. c. 13.
nu. 11.

nu. 11. vbi resolut cū communī duos testes ad minus requiri pro reprobatione instrumenti, & tres, vbi præter autoritatē tabellionis testis unus p̄ò instrumēto testimoniu exhibuerit, & non requiri ad authoritatem instrumēti ipsius tabellionis viuē vocis testimoniū. Et licet asserat instrumenti fidē vacillare per vnu testem instrumentarium ex his, qui necessario adesse debent ad integratorem, & vim instrumenti, si aduersus id testificator, id tamen procedit respectu fidei instrumenti, non tamen respectu notarij, nec contra eum, maxime quando ad est aliis testis in favore instrumenti per supradicta. Et nu. 12. dñs. Præf. vbi supra concludit plura requiri ad reprobationem directā instrumenti publici iure regio, primū, q̄ tabellio non sit bona fama. Secundo, testes ipsos esse probos viros. Tertiū, actū ipsum, cuius instrumentū nominis nō esse antiquum, sed paucis ante annis contigisse. Quartū, quod omnes testes instrumento adscripti vñani- mi, & concordi testimonio aduersus instrumentum iurati testificentur, per dñi iurū titu. 18. partit 1. 3. quæ lex optima est, & expressa in proposito, & ponit gladium ad radicem. Nam dicit, que si el scriuano dixerit ante elyzer, que el scriuano rala carta sobre que se litigia, y que es verdadera, y los testigos que fuessen escritos en ella dixieren que no se acuerdan, y quando el pleito fuere puesto ministrado de las partes q̄d como es escrito en ella, si no se scriuano es home de buena fama, & fallaren en la nota q̄ es escritas en el registro q̄ que concuerda con la carta, deán se creyo q̄ el scriuano, nō los testigos deuen valer la carta. Edo es porque muchas veces acontece q̄ los homines son testigos de pleitos de q̄no se acuerdan dejan, &c. Quam l. multum notandum, & menti tenendum afferit ibi Gregor. Lope in gloss. e los testigos. Et inquit bene aduertendum, quia corrigit communem opinionem de iure communī: & loquitur etiam lex illa quando testes, qui fuerunt descripsi contradicunt instrumento, & non solum si simpliciter dicant se non intersuille, veruetiam, & si depo-

pant rem non ita se habere, nec ita fuisse sic ut in instrumento continetur; & p̄ procedit etiam in contradictione testis, qui esset necessarij in actu, de quo in instrumento. Ergo multo fortius procedit in nostro casu, cum tantum vnu testis instrumentarius contradicat instrumento indirecte, assenserit se non fuisse præsentē, & alij testes coadiuvent ipsum instrumentum, & adhuc probata bona fama notarij, quæ multū in proposito operatur, ys late tradit Roland. à Valle vbi supra, nu. 10. & sequentibus, & vnu ex testibus, qui in iudicio dixit non recordari, extra iudicium dixit recordari, vt est probatum, quo casu detrahitur eius dicto judiciali, adeo, vt non seratur sententia secunda eius dictū, etiam si aliud deponeret in iudicio, ita Anto. de Butt. in. c. cū in tua de testib. quæ refert Felin. ibi, n. 6. sequitur alios allegans Roland. à Valle consil. 40. n. 12. lib. 1. Item quando testis vnum asserit in iudicio cū iuramento, & aliud ex tra iudicium, nō adhibetur ei tanta fides quanta adhibetur, si contrarium, nō dixisset extra iudicium, ita tener. Additio Angel. in tracta. de malef. verb. falsario, n. 25. fol. 83. Alex. cons. 81. col. antepenult. volumine. 1. Aret. consil 71. vbi dicit, q̄ omnes Doct. in. c. cum causa de testib. neg. quod hoc casu debilitator fides: quæ refert, & sequitur Bösius in sua practica crimin. titu. de opposit. contraria testes. n. 3. Nec obstat diversitas subscriptionis eiusdem testis in testament. & codicillo dicti defundi, quia id se p̄uenit, & cōtingere potest in uno cōsequere hominem, ut diuersas subscriptiones sui nominis faciat, vt probatur ex. l. 119. io. vers. 1. Orbi de decim. titu. 18. part. 3. Præmaxime cum hic sit vnu tantum testis, & alijs cōntestet esse verum codicillum.

Nō obstat etiam aliud, de quo accusatur, n̄c p̄ quod non scripsit heretem in testamento cuiusdā Catherina: quia idem notarius probavit, quod ipsa testatrix cum non nominavit, prout requiretur ad hoc, vt tabellio possit eum scribere, vt in l. iubet nos. C. de testamentis, & quod pater testatricis erat præsens tem-

pore, quo testamentū condebarūt, qui
erat legitimus ipsius h̄eres propter dese
cūm descendantium, & non contraxit.
15 Præterea testamentū iure regiovaler,
& sustinetur quāmois in ipso h̄eres non
instituatur, quia succedit in bonis testa
toris, qui iuxta ius, & consuetudinem pa
tric, alias debebat succedere si testator
decideret intestatus, vt in l. 1. tit. 4. lib. 5.
nouz copil. regia.

Defenditur vlt̄riū idem tabellio ab
alio, quod sibi imputatur, scilicet, q̄ scri
perit testem in codem testamento quē
dam vicinum alterius oppidi, & non ip
sios vbi conditū est testamentum, prout
debebat esse, & requirebatur ad valorē
testamēti, iuxta d.l. regiam, quoniam is
testis est frater testatrix, & ambo simili
enutriti sunt in codem oppido, vbi con
ditum fuit testamētum, ibique testis mul
to tempore commoratus est, & optime
cognoscet sororem suam testantem.

16 Erratio quis nitor. d.l. regia ad hoc, vt
testes sint vicini, est, vt cognoscant testa
tore, vt sentit, & probat D. Burg. de Paz
in l. 3. Taur. f. parte, conclus. 3. num. 346.
f. 215. dicens, quod ratio illius. l. est quia
testes vicini facilius agnoscunt testatōrem,
& ea, quę in testamento scribuntur, quā
forenses, & alienigenz. Sed in presenti
nostro casu hoc cessat, quia frater testa
trix, idemque testis optimē eam cog
noscit. Cessante ergo ratione legis, cessa
re debet & ipsius dispositio, vt in legibus
vulgatis. Ultimo defendit prafatus ta
bellio à culpa, quia sibi imputatur, q̄ alii
qua gesserit tanquā tabellio virtute mā
dati sibi dati à quādā publico ciuitatis ta
bellione ad ea gerenda, quāmois ipsa nō
signauerit proprie suam simplicitatem
& rusticitatem, quam probavit argumē
to. l. penultimꝝ. Cide his, qui sibi scribi
vbi præsumitur quis errore potius, quā
malitia aliquid fecisse, vt a pena falsi ex
coferetur. Quem text. notar. Bald. in l. 1. §.
fin. 3. f. de legib. ad hoc, quod præsum
tur ignorantia, vt evitetur falsitas: &
illam legem dixit notandum ad excusa
tionem simplicium tabellionum, Decius
consil. 175. num. 1. utrumque refert, & se

quitur Roland. à Valle. d. consil. 38. nu. 32.
volumine. 1. & no. 31. cum glof. & Bald.
inquit, quod in dubio notarius non præ
sumitur falsarius. Et in notario inquisito
de falso, quod error excludat dolum,
& quod in dubio potius præsumatur er
ror, quā dolus, per. d.l. penult. & l. sena
tus, codem titulo, tenet Paulus de Caltr.
consil. 364. per totum volumine. 2. Tho
mas Grammatic. consil. 65. nu. 23. Egy
dius Bosisius vbi supra, num. 36. vbi alle
gari Bar. in l. quoties. §. sed si. si. de hered.
inst. dicentes, quod si vnum fuit dictū
per contrahentes, & aliud scriptum per
notarium, non præsumitur dolose, im
errore factū, nisi alijs circūstantijs aliud
apparet. Circa quā regulam, quā mul
tum reddit notarios audaces in falsitati
bus committendis allegat bonas remis
siones idē Egydius vbi supra, num. 68.
quae sunt vidēz, & Decius in l. si libra
rius, num. 12. & ibi eius additio. si. de re
gula iure. vbi sequitur regulam supradictā
& limitat in testamento, illud autē non
facit dictus tabellio, sed aliquas notifica
tiones virtute. d. mandati.

19 Et facit, quod tradit Baldus in l. data
opera, num. 50. C. qui accusat, non poss
vbi quod tabellio priuat si cōficiat ih
strumentata quā tabellio non punitur
pena mortis, quia habuit primordium
veritatis, quāvis aliter cū referat. Autēd.
in 2. parte, c. 30. præt. num. 1. Et genera
le est, vt falsi poenā locum non habeat,
vbi adeit primordium veritatis, vt dixi
consilio præcedenti, num. 3. & sequē
tibus, sed hic accusatus antequam vter
tur. d. mādato fuit tabellio publicus eius
dem loci, quāmois iam officium tabel
lionatis renuntiassit, & alteria regia ma
iestate fuerit collatum: iphus ergo asta
gesta virtute. d. mādati iobantur primor
dio veritatis, hoc est officio publico ta
bellionatus, quod prius habuit, & q̄
exercuit, sicq; iuncta sua rustic
itate habet excusatio. Autēd. jo
nem à pena
falsi, ex iugis labores
in soli tribunali 3. mēsi non 20. oī
oī. 3. mēsi 20. oī. 3. mēsi 20. oī
Summa

**Summa eorum, quae in
hoc Consilio Trigesimum nonum
continetur.**

1. *Estes in causa criminali debet esse omni exceptione maiores.*

2. *Testis idoneus dicitur, qui nulla exceptione repellit potest.*

3. *Affinitatis exceptio sufficiens est ad repellendum testimoniem à testimonio.*

4. *Testes affines licet facient admissi minimè probent.*

5. *Solicitor in causa non potest in ea ferre testimonium.*

6. *Testibus periversus non est danda fides.*

7. *Testi, qui in uno falso deponit, minimè in reliquo danda est fides.*

8. *Testis pluribus morbis laborans ex toto repellitur, etiam si veritas aliter haberet non possit.*

9. *Negatim coactata loco, & tempore sufficiens est, maxime si simul testes dependente affirmantia, ut in num. 10.*

10. *Negatim coactata loco, & tempore probatio.*

11. *Testes plures preferuntur paucioribus, etiam in criminalibus, primum in favorem rei.*

**Consilium Trigesimum
nonum.**

Rei accusati ob resistentiam quam dicunt seccise iudicii veniūt absoluendi. tū quoniam accusator id non probavit ex regula iuris vulgaris, actor nō probante, &c. Tum, quia etiā si testes producti ab auctore in aliquo ob essent reo, adhuc præd. testibus nō esset erendum: quoniam in causis criminalibus testes debent esse omni exceptione maiores, ut in l. fin. C. de probat, ibi, idoneis testibus. Et testis idoneus dicitur, qui nulla exceptione repellit potest, ut tener glossa. in. 9. item verborum, instituta de verb. obliga. notat Abb. in cap.

1. de testib. & in cap. atq. clerici, de iudic. Couarruias, despons. 1. parte, capit. 8. §. 12. numero. 7. Sed duo testes, quos actor habet pluribus repellit possunt exceptiōibus.

3. Prima, quia affines sunt ipsius accusatoris; affinitatis autem exceptio sufficiens est ad repellendum testimoniem à testimonio, ut resoluit Anton. Gomez. 3. tom. variar. c. 11. de probat. delict. num. 15. & probat text. in cap. 1. 3. quæstione. 1. & in cap. præfens. 3. quæstione. 9. tradit alios allegans Dionys. de Franciscis, consilio. 59. matrimon. numero. 35. in 1.

4. volumine, consilio, matrimon. ¶ Quod adeò procedit, ut etiā sint admissi minimè probent per text. & ibi communiter Doct. in l. parentes. C. de testib. testatur cōmūnem Paulus Merende, consil. matrimon. 86. num. 42. dict. 1. volu.

5. Secunda, quia, ut probatum existit d. testes solicitatores fuere haec in causa in favorem accusatoris. Solicitor autem non potest ferre testimonium in ea causa, ut tenet Roman. consil. 420. Alexad. consil. 153. colum. 2. libro. 5. & alios plures referens Menoch. de arbitrar. iudic. quæstione. 73. num. 6. vbi numer. 5. idem probat in procuratore, de quo est expressa. l. 20. versi. Otto si de jux. titu. 16. partita. 3. Et in solicitatore, quod non possit esse testis idem tener Burg. de Paz consil. 11. num. 15. allegans ad hoc cap. Romana de testi. lib. 6. & d. l. 20. & assertit hōc procedere, siue solicitator habeat lalarium, vel non item, quia solicitator dicitur habere maiorem affectionē in illa causa quā procurator, & ideo in ea non potest esse testis, ut in decil. 21. Rotz. de testi. in nouis, incip. solicitator alias erat, decil. 154. quā refert Burg. vbi sopra.

6. Tertia exceptio est, quoniam hi testes falsi sunt in eo, quod deposuerunt al serentes, quod dominica statim sequenti postquam fuit occisus dictus Gregorius videbat ipsos accusatos ingredi monasterium sancti Francisci: quoniam pluribus alijs testibus est probatum contrarium: quamobrem prioribus non est

R. 5 dan.

danda fides, ut in capit. testimonium de testib. & ibi Doct. Rorrand. à Valle, consilio. 16. numero. 9. & sequentibus, lib. 1. & consilio. 57. numero. 15. & sequentibus, lib. 4. Anton. Gomez capi. de prob. delict. num. 15. ad finem. ¶ Testi autem, qui in uno falso depositum, in reliquo nomine etiam est danda fides, ut in. l. si cui. §. eiusdem, versic. si tamen. ff. de accus. bonus text. in capit. Pura. 3. q. 9. & in. l. 2. & in. l. qui falso, vel varie. ff. de testib. per quæ iura, & alia, ita tener Gandin. in tractato malef. titulo de falso. num. 26. & Bonifa. in eodem tractatu, titulo. de falso. numero. 22. vbi eius additio alios allegat Roderic. Suarez allegatione. 18. 8. colum. 2. versic. primo, quia dicunt, & optime Roland. à Valle, consil. 7. numer. 23. libro. 1. Et testis pluribus morbis laborans ex toto repellitur, etiam si aliter veritas haberi non possit, ut plures allegans resoluti Roland. à Valle, consil. 3. numero. 48. & sequentibus, lib. 3. & consil. 57. num. 41. & sequentibus, lib. 4. Mexia in. l. Regia Tolci, in. 4. fundamento primæ partis, num. 27. & 29. * & Beccius consil. 85. nu. 19. lib. 1. * cum agitus histeres, tot tantisque laborent morbis minime eis est credendum.

Secundo principaliter, id est rei absolueendi sunt, quoniam pluribus testibus probauerunt non solum iudici non resistisse, sed immo ei fauorem, & auxiliū praestitisse, ut delinquentem caperet. Et quamvis probatio haec videatur, de negativa, ac per consequens forsan videre possit minus sufficiens, in contrarium est veritas, quoniam est coactata loco, & tempore, ut testes ipsi reorum depontent, quod sufficit iuxta glossam in authen. de haered. & Falcid. §. si vero absunt, verbo, & vidisse ibi usque in finem, & nihil potuisse fieri collatione. 1. & in legib. 1. in princip. ff. de itiner. actuq; priuat. verb. an no ibi. Quod probatur modo, quod per eos, qui ibi prope stabant non fuit visus ire, cum non potuisse iuille quin videceretur, sequitur alios allegans Couarr. lib. 2. var. resol. cap. 6. num. 8. vers. cæterum, & Egydius Bos-

sius in practic. criminal. titul. de defens. reorum, numero. 15. folio. 220. est communis, vera, & recepta sententia, ut ex alijs resert Iulius Clarus in practica criminal. §. final. quæstione. 52. versic. si tam coactetur.

10. Maxime cum ijdem testes non solum deponant de prædict. negativa coactata loco, & tempore, affirmantes, quod si aliud fuisset ipsi sciissent, & fieri non potuisse, quin videret, quia semper presentes fuerunt: sed immo de affirmativa quoque deponunt, nempe, quod seruerunt iudici, & comitati sunt eum, auxilium, & fauorem praestantes, ut tradit Matthæus de Afflict. decis. Neap. 324. numero. 9. & 10. Ultimo est aduentum, quod hi testes deponentes in fauorem reorum sunt plures, numero, & omni exceptione maiores, siue præferendi sunt, prædict. duobus testibus accusatoris quamvis integræ essent, item, & etiam si de resistencia deponerent, quod non sunt, nec faciunt, ut tenet Abbas in cap. in nostra, in finalibus verbis, & in cap. cum in tua, numero. 2. de testibus, maxime in fauorem reorum, ut tenet Römann. in. l. §. final. columnæ. 3. & in. l. in illa. ff. de verborum, obligationib. Felinus optimè, in cap. ex literis, de probat. Marant. in. l. is potest, numero. 329. fidei acquirenda haereditate. Sic aliqui ex dictis reis fuerunt in totum absoluti, alij vero le uiissima pena condemnati, quia aliqua culpa adhuc refutabat contra hos, contra illos vero nulla, maxime attenta sua exoneratione. Laus Deo.

Summa eorum, quæ in

hoc Consilio Quadragesimo

do capite. ai. continentur.

zolla qui eruditus horum partibus. 15. annulo

1. Ecus tormentorum idem operatur, quod tormenta ipsa.

2. Ille dicitur torqueri, qui est in loco, ubi timeat torqueri.

3. Sufficit probare quem fuisse decentum, ut eius confessio dicatur facta, metu tormentorum.

4. Te.

5 Testis, qui vnum dixit in iudicio, & postea contrarium in alio dicto in tormento, non puniatur de falso.

6 Testis potest corriger dictum suum in continenti, id est ante quam partem alterum quatuor.

7 Incontinenti etiam licet in antequam publicate sint attestations, dummodo probatur testis, non fuisse colloquuntur cum partibus.

8 Testis potest corriger dictum suum metu tormentorum ante publicationem.

Consilium Quadragesimum.

Reracitus testis accusatur de perjurio, quia contraria in suis depositionibus iuratis deposituerit. Sed ab hoc defenditur. Primo, quoniam ad secundam depositio nem faciendo fuit communatus ad torturam. Et idem operatus metus tormentorum, quod tormenta ipsa, ut in l. nouissime, ff. quod falsi. tunc authentib. quod si compulsus, aut metuens, ne compelleretur, ubi cum textum ad hoc notat Bald. dicens, quod paria sunt confiteri in tormentis, quod metu tormentorum, Bald. in l. interpositas circa finem. C. de transact. sequitur plures referens Hippolyt. in l. in crimin. num. 54. & sequentibus, ff. de questionib. Et nu. 61. dicit, quod ille dicitur torqueri, qui est in loco, ubi timet torqueri, probat idem Hippolyt. in practic. crimin. 5. expedita, nu. 1. & sequentibus, ubi num. 10. & in dict. l. in criminibus, nu. 58. probat, quod carcere dicitur species torturæ, & num. 13. dict. 5. expedita.

3 Quod sufficit probare, quem fuisse detentum, ut eius confessio dicator facta metu tormentorum: candom opinionem per illum text. sequitur, & plures allegans probat D. Anton. de Padilla in l. c. proponas, num. 8. C. de transact.

4 Sed sic est, quod testis qui vnum dixit in iudicio, & postea contrarium in alio dicto in tormento, non puniatur de falso,

ut tradit Tindarus in tractatu de testib. libro. 1. capit. 3. per totum, volumine. 5. folio. 224. ergo eodem modo non debet puniri quando contrarium dixit metu tormentorum.

5 Secundo, quia testis potest corriger dictum suum in continenti, cap. præterea, de testi. cogend. l. 30. titulo. 16. partita. 3. In continenti dicitur antequam testis alloquatur partem, ut existimat In nocentius in d. cap. præterea, post glossam, ibi, & testatur communiter seruari, Felin. ibi numero. 11. D. Couraru. libro. 2. Var. resol. cap. 13. numero. 8. versicul. ceterum si testi iuratus, ibi, idem erit, &c. Grægorius Lopez, hoc deducens ex dict. l. 30. in glossa. Fablaſſe con aliqua de las partes, sequitur alios allegans Laurætius Sylvian. cons. 87. nu. 1. & Iacob. Menoch. de arbit. iudic. casu. 108. num. 5.

6 Imo dicitur in continenti si corrigit antequam publicatz sine attestations dummodo probetur eum non fuisse colloquuntur cum partibus, & sic tollatur ista præsumptio subornationis, secund. Alciat. præsumptione. 29. regulz secundæ, numero. 2. candom opinionem late probat Sylvian. ubi supra, numero. 2. & sequentibus, & Alciat. ubi supra, num. 3. hoc intelligit procedere quando testis allegaret aliquæ causam coloratam erroris seu correctionis: eadem opinionem testatur communem domin. Anton. de Padiilla, in l. Error. num. 8. C. de iur. & fact. ignorat, ubi refert alias duas opiniones. Secundam, nempe antequam testis dilucidat a cōspectu examinatoris, quæ etiam refert Sylvian. ubi supra, nu. 7. & 8. & Menoch. ubi supra. Tertiæ, quod sit arbitriū ex qualitate personarum. Addit Alciat. ubi supra, nu. 6. quod quando testis corrigetur dictum suum metu tormentorum ante publicationem, statut correctione, in quo omnes supradicti sentiunt non esse puniendum. Sed cum hic metus intercesserit in hoc teste, & correxerit dictum suum ante publicationem, & sit probatum, eum partes non fuisse alloquuntur, consequens est, ut non puniatur quamvis ratificauerit postea dictum

dictum suum quandoquidē causam coloratam allegat suę correctionis, secūd. Tindarum, vbi supra.

Summa eorum, quae in

hoc Consilio Quadragesimo primo continentur.

1. **O**nus ad hoc, ut datur iuris rique non possit, debet acceptari.

2. **A**cceptatio et ratificatio domini debet intervenire quādo ad dērā pī

fectiōne contractus debet necessariō intervenire consensus & iuris que contrahētis, & si non eodem tempore & instanti, saltem in diuerso.

3. Superiora procedunt etiam in conscientia, nam ad hoc, ut promissio obliget, necessaria est acceptatio eius, cui se promisso.

4. Acceptatio donationis requiriatur, etiam ab homine.

Nona Collect. Regie, doc ob omniab.

5. Acceptatio requiriatur donationis, etiam cause pia facta.

6. Acceptatio donationis requiriatur, etiam si clausula constituti, vel reservationis usufructus in donatione adseritur, enim clausula nihil operantur, nisi acceptata fuerint.

7. Acceptatio donationis, etiam iurata et requiriatur.

8. Nemo alteri obligatur ex iuramento, vel pacto, nisi consentiat ille, ius cuius faciem iuramentum prestatur, vel pactum fit.

Quando aliquis iurat principaliter in favore absentis primaria obligatio dirigitur in Deum si tamen pars non curat de implemento, nec etiam Deus, & hoc respectu requiritur consensus absentis.

9. Nemo per iuramentum, vel pactum proprium obligatur, nisi concedat ille, qui fit pactum, vel iuramentum.

10. Acceptatio a fortiori requiritur donationis, in qua continentur clausula maiora-
tus, & apponuntur grauamina, que debent adimpleri, quia tunc est contractus ultro, ceteroque obligatorius, vbi requiri-
tur consensus partis & triusque.

11. Revocari potest donatione invata non acceptata absque incursum per iurum.

12. Alteri per alterum potest stipulari interueniente iuramento.

13. Acceptatio absentis requiriatur, etiam si statuto canetur, quod alteri per alteram acquiratur obligatio.

Consilium quadragesi- mum primum.

VIAM veritatis nobis aperiat ipse qui dixit, ego sum via, & veritas. Mater quædam inter viuos, irreuocabiliter filium suum masculum, titulo donationis meliorauit in tercio, & quarto honorū suo, cum a diebus quibusdam conditionibus, vinculis, ac gravaminibus, alijsque clausulis pro validatione, & robore ipsius donationis opportunis, & conuenientibus, & præterea cumiuramento solemni de non revocando eam, &c. Hic autem filios presens minime fuit tempore donationis, nec postea eam acceptavit. Mater autem prefata hoc sciens, in suo testamento, sub quo decedit pred: meliorationem, reuocauit, & aliam ex 4. parte bonorum, suorum fecit in favorem alterius filii suę, quam domi secum habebat. Cösultus fui, an mater iure potuerit pred. primam meliorationem reuocare, queque illarum meliorationem sit valida, & seruanda, & omisso multilo, quio inhærendo veritati, quam semper amamus respondi, matrem de qua queritur recte, ac iure optimo potuisse priorem meliorationē a se factam, etiam cum iuramento reuocare, eo, quod ab eo, & fuit facta non fuisset acceptata, ac proinde eandem reuocationem validam fore, & per consequens, secundam meliorationem filii factam seruandam esse, non vero priorem non acceptatam, & ideo reuocatam sequentibus fundamentis.

Primo, quia clari iuris est, esse necessaria etiam acceptatione donationis ad hoc, vt ipsa valeat, & reuocari non possit, argum. si ergo ss. de neg. gest. & l. communis seruus.

nus. §. iii. in fin de sequitur possit. & in donatione absenti facta probatur. Absenti. scilicet de donat. l. 4. tit. 4. p. 5. verbi la re fera. & in verbis. la quare. & in terminis hoc tenet. Paul. de Canticis obiliis 17. incipit. In caso sequenti. visum omnibus per votum consilium. libet. & vbi loquitur in donatione facta per partem filiorum absentium. & dicunt illi non sumus quae sumus ante rati-
ficatio nō emi. quia iudicem legatum acquiras.
ter etiam ignoramus resocibitis raptes
nō sū est in donatione. que etiam re-
vocabiliter nō acquiritur. nisi scimus. &
consentienti. quia penitus ex voluntate
domini. idem Pauli Cast. consil. 225. viii.
qui narrantur. l. 2. dubio. vol. 2. se-
quitor Dec. consil. 26. colum. 3. n. 2. &
consil. 464. column. 1. num. 3. & consil. 31. 1.
in fundo consil. 661. n. 11. Corp. Iun. consil. 20.
num. 3. & consil. 29. & consil. 220.
num. 3. & 4. Decr. consil. 175. colum. 3.
vol. 1. dicens. quod utrumque apertissimis.
& cōcludenter dobet interuenire radifica-
rio. & acceptatio ipsius donatoris. quan-
do ad. veram perfectionem contractus
debet esse. ratio interuenire consentanea
viriusque contrahentis. & si non eodem
tempore. & instantia. sed diuerso. vt per
omnes. in illis. t. 2. de part. & in illis. in prin-
cip. si de verb. oblig. idem Paris. consil.
78. col. pen. eod. vol. & sequuntur alii re-
lati per Roli. Valle. col. 19. nu. 6. 10. & 11.
lib. 1. & quod donatio non acceptata nō
valeat. etiam si donatarius sit presentis.
& faciat. teneat alios allegias. Tibéri. De-
cian. consil. 39. nu. 30. vol. 2. itaque hæc
est communis. & vera resolutio docto-
rum. vt iusta iuris commune donatione fa-
cta absentis. non acceptata non obliget.
ita. vt ex ea nullum ius absentis ante acce-
ptationem acquiratur. atque ideo possit
reuecari. præmaxime si. neque per nota-
rium homine absentis sit acceptata. &
de hoc nemo dubitat. immo procedit hoc.
etiam in conscientia. Nam ad hoc. vt in
foco interiori obligo promissio nece-
ssaria est acceptatio eius. cui si prædicta
donatio. vt probat frater Angles in suis
3 floribus Theologicis. quæstio. in q. de vo-
tis.

to. art. 2. in. 3. difficultate. vers. vi. talis. pa-
gina. 92. vbi. quod quando sit presenti si
taceat non videtur illi placere. donec ac-
cepter. & iterum in. 4. difficultate in ver-
sic. hinc promissio. pag. 94.

4. Secundum quoniam. & si non nulli ve-
lint hodie attenta. l. 2. tit. 16. libr. 5. non
collect. reg. incipit. pareciendo que. nō se
quiso obligaria vero. &c. Non requiri hac
acceptationem. veritas tamen. & magis
communis. resolutio Doctorum est in
contarum. necnon. & praxis. immo. quod.
Lilla non obstante requiratur hodie ac-
ceptatio donationes ad hoc. vt reueca-
ri non possit. quod si non acceptetur. po-
terit reuecari. l. x. namque illa non tol-
lit acceptationem. quia iure communis re-
quiritur. sed tantum solemittatem stipu-
lationis. & alia solennia a iure Civili reque-
ritur. validitate. contractus. non tamq. id.
quod eodem iure requirebatur. pro sub-
stantia obligationis. vt ex verbis eiusdem.
l. Regie. collat. ibi. no pudiapone excepto
que se fæcfa stipulacio. que quidem dixi.
promovuntur. con cierta solennidad de depo-
cho. o que fue fecho el contrato. o obligacion
entre absentes. iuncto principio eiusdem. ibi.
pareciendo que nō se quiso obligar. in hoc
enim casu id non concurredit intentio na-
que matris in prima donatione. non fuit
velle donare. neque filio obligari prius.
quam ipse sciens donationem eiusq. co-
ditiones. & gravamina eam acceptasset.
vt in. l. qui absenti. si de acquir. poss. vbi
dicitur. qui absenti seruo scribit. vt in li-
beritate. moretur non eam mentem ha-
bet. vt statim velit serui possessionem di-
mittere. sed magis destinationem suam
in id tempus cōtere. quo seruos certius
factus fuerit. & ibi Alex. & communiter
Doct. notat. possit donationem ante ac-
ceptationem reuecari.

Sic etiam videmus. quod & si iure Ca-
nonico ex pacto nudo oriatur actio. ad-
hoc tamen requiritur acceptatio ipsius.
vt teneat communiter Doct. in. c. 1. de
part. per. tex. in. c. 1. de concess. præb. in.
6. eadem ratione. quamvis de iure Ci-
vili donatio fieri possit pacto nudo. vt in.
hi quis argentum. §. fin. C. de donat. ad-
huc

huc requiritur acceptatio, ut predictum à iure probatum existat, & ita in nostris terminis, quod etiam hodie attenta. d.l. Regia requirat acceptatio donationis, & quod aliter ipsa revocari possit tenet expresse Greg. Lop. in d.l. 4. tit. 4. p. 5. in gl. 20 lo pue de hexr. & D. Goudib. i. var. resol. c. 1. 4. n. 12. & 13. & Au.d.2. par. co. prætorum. c. 29. n. 11. Ioan. Baptista Vilalob. in sua antinomia Iuris. n. 26. Molina de Hispan. provin. lib. 4. cap. 2. n. 60. Olanas in sua concordia antinom. litera. D. n. 43. & sequē. D. Burg. de Paz. alios a legans. cons. 20. & cons. 33. nu. 12. & latissime Burg. de Paz. Iun. lib. 1. q. 10. n. 23. cum sequent. & aduocatus Granatensis Pelaez de maioratu. p. q. 36. n. 2. fol. 3. 42. & quæst. 68. n. 1. fol. 23. utrobiusque affirmans. hanc opinionem in iudicijis practicari. & Monterros. in sua pract. in 7. tractat. fol. 115.

5 Tertiò, & præcipue, quoniam etiam si donatio facta sit causa piz, adhuc requiritur, & est necessaria acceptatio, & si ipsa non sit poterit donatio revocari, iuxta gloss. communiter approbatam in illud. verb. alia causa in fin. C. de sacro. Eccl. est cōmuni, vt testatur aditio Bar. lice. C. in l. penul. ff. de iure iurian. & D. Couar. in Rubric. de testam. in 3. part. num. 13. & plures referens; D. Molina, vbi supra, num. 58.

6 Quartò, quia omnia supradicta procedunt, etiam si donatio habeat clausulam constitutam, vel reservationis & susfructus: nihil enim ha clausule operantur, nisi per eū fuerint acceptatae in cuius favore appositi fuerint, vt in. L. quod meo. §. si furioso. ff. de acquir. possi. si seruus communis. §. i. l. & quemadmodum. ff. eodem. titul. dict. l. si ego. ff. de neg. gest. Alex. in dict. L. quod meo. in princip. nu. 28. Paul. Cast. dict. consil. 171. nu. 2. Deci. consil. 226. num. 9. & in l. contractus. nu. 25. ff. de reg. iur. Curt. Iun. dict. consil. 120. num. 1. Anton. Gom. plures allegans in. 1. 45. Taur. nu. 82. & 83. & Tellus Ferná. in. 17. Taur. numer. 30. D. Molin. vbi supra. num. 63.

7 Quintò, & ultim. quoniam, & si dicta

prima donatio, de qua agimus sit iurata cum clausula de non revocando eam, ad hoc requiritur acceptatio; iuramento enim sequitur naturam contractus super quo interponitur, vt in d. fin. C. de non na. pecun. & in l. fin. Haec qui sat id pre cog. cum similib. 27. tit. 1. 1. part. 3. in. verific. utrè si de cito sicut ut ergo donatio absq. iuramento facta intelligebatur; si eam acceptaverit ille in cuius favorem sit, & supra probauimus, ita etiam, & iuramea 19. donationi interpositum codice modo est intelligendum, ac proinde prius quod acceptatos poterit revocari. Quia, inquit Abb. p. f. textib. in cap. sic ut ibid. el. 3. nu. 5. post. Anto. de Blutrio, ibi, de iur. iurian, nemo per iuramentum, vel pactum obligatur, nisi confessiat illi, in cuius favorem prestatur, & sit iuramentum, vel pactum: vbi etiam, quod quando aliquis iurat principaliter in favore absentis primaria obligatio dirigitur in Deum, cameni patrem, cura deo imple meato, nec etiam Deus, & quod hoc res pectu requiritur consensus absentis; & inquit singulariter Archid. in cap. quacunque arte verborum. 22. q. 5. in fin. 4. quod nemo per iuramentum, vel pactum proprium obligatur, nisi concedat ille, cui sit pactum, vel iuramentum: idem vero detur teneare Baldi. in authen. generaliter colum. ff. vers. que fitur strum. ex scriptura. num. 12. C. de Episcop. & cleric. & probatur ex his quæ tradit. Fort. Garl. in. c. 1. numer. 23. de pacto & in terminis, quod donatio iurata non valeat, neque ex ea acquiratur actio abenti ante acceptationem, non obstante. d. iuramento, teneri, & probat dicens esse veriorum Alciat. in. c. cum contingat, num. 12. de iur. iur. & quod possit revocari ante acceptationem tenet Dec. confil. 431. nu. 25. & 26. & late Molina. vbi supra, num. 64. & 66. & post eum. Burg. de Paz senior. d. consilio. 14. num. 21. & iunior. d. quæst. 10. num. 46.

10 Quid præmaxime procedit in donationib. vinculi, & maioratus (prout fuit illa de qua nunc agimus) in quibus ones- ta, & grauamina adimplenda ponuntur, sicque

sicque ea est contractus respectuus ultra citroque obligatorios, in quo consensu utriusque partis requiritur, & antequam ipse intercedat non dicitur aliquid esse perfectum, ut in l. contractus. C. de fide instrumen, & ibi communiter Doct. probat late Molina, plures allegas vbi iurata, n. 66. ad fin. & est predictum.

Ex quibus omnibus inferatur ac iam clare constat, quod cum pred. donatio licet iurata non fuisse acceptata per filium, cui facta fuit porcissae amates responca si, alioquin donatio, sive melioratio ab eadē fieri, prouidetur facta in favore filii, sicne incursum alienus perire, quandoquidem prior donatio, acque iuramentum in ea interpositum non habuerunt vim, neque aliquam obligacionem induxerunt ex defecia acceptationis, sicque iure optimo potuerunt reuocari, vt in terminis dict. I. fio. C. de non no. pecun. pro baroni ibi Bald. n. 1. Salices. & Fortunios Garc. in l. si vnu. s. pacius ne petetur, a. 15. ff. de plect. dicens exceptionem, non numeratis pecunia, & pppdi posse contrahere, etiam iurato, quia exceptio illa propria est ipsius iuramenti, non tantum contractus, quem fecerit, & sequitur. D. Cozarruia in a. 4. 2. part. cap. 3. q. 5. nume. 3, idem probat Dec. confil. 9. num. 4. vbi quod qui iuratur seruire, non est per iuratos si non levius ex aliqua iusta causa, quia venit ex natura contractus, ut in donatione causa mortis iurata, quia potest poteretur donans absque peritio.

Deducitur etiā ex superioribus, quod si Gregor. Lop. & Conarr. & alijs non nulli, alioquin velim, in terminis donationis iurata, sed non potest iure procedere, quia non videtur iuramentum locutum fuisse tunc, contractus primordialem donationis semper sive acceptatus, hoc autem deficientem ad amplius iuramentum non obligabit, quam contractus, sicque poterit reuocari, quia, ut inquit tex. in l. certum. q. v. kimo. de confess. iurans in favo rem absentis non obligatur.

Supradictis, ac reuelatis, non obstat gloss. in c. quosque cordis oculas in yero, & parte 1. quosq. 7. vbi tenet, quod in

terueniente iuramento potest alteri per alterum stipulari, quam sequuntur com muniter Doct. in l. stipulatio ista, s. alteri, si de verb. oblig. Refert plures Rol. à Valle, confilio. 19. numero. 29. & sequent, & sic, quod iuramentum suppletat presentiam partis, & quod Deus videatur recipere promissionem pro absente, ut tradit Felin. in procem. Gregor. numero. 24. nam respondeo, quod, ut prædiximus, sicut donatio habet in se tacitam conditionem si pars acceptaverit, ita etiam iuramentum habere intelligitur eandem conditionem, ut in dict. l. f. C. de non numer. pecun. nec reperitur, quod recipiat à Deo, nisi quatenus à parte suisset acceptatum, ita respondet Alciat. vbi supra, dict. num. 12. in favel secundum Molin. vbi supra, numero. 65, quod nihilominus ad hoc, ut reuocari non possit, desideratur acceptatio partis, quia alias potest reuocari duplicitatione. Prima, quia licet statuto caueatur, ut alteri per alterū acquiratur obligatio, illud tamē intelligi, ac procedit interueniente ab letois acceptatione, ut tenuit Paul. Castr. dict. confilio. 171. per totum. Alex. conf. 126. no. 5. lib. 5. Curt. Jun. dict. confi. 120. numer. 2. & Dec. vbi supra. Secunda, quia ita etiam iure communis favore pia causa alteri per alterū stipulari potest, ut ex pluribus probat Ial. in dict. 6. alteri, numero. 6. & tamē in donatione facta Ecclesiæ, & pia causa acceptatio necessaria est, iuxta communem opinionem supra relatam: ergo quāvis donatione iurata, vel in favore absentis, propter vacancium adhuc esset necessaria acceptatio ipsius, alias enim posset reuocari per omnia supradicta, & ita de iure respondendum censeo salvo meliori iudicio: hæc causa postea decisiva fuit in favore dicti filii contra priorem donationem factam iuxta hoc confilium. Laus Deo omnipotenti.

(2)

Sum.

Summa eorum, quæ in

hoc Cōsilio Quadragesimo se-
cundo continentur.

- R**esignatio beneficij Ecclesiastici, quando est facta in manibus non valentis eā admittere ius remanent per nos resignantem donec resignatio recipiat, vel admittatur per Papam, vel beneficio priuetur.
- 2 Resignare non potest quis beneficij Ecclesiastici, quod habet quando non remanserit sibi aliud beneficium; è causis redditibus iam vivere valeat, hoc tamen intelligitur, nū. 10. de sacro ordine mancipato.
- 3 Renunciatio minorum beneficiorum, pata, prebendarum, & aliarum beneficiorum simplicium fieri potest coram ordinario loco, hoc est Episcopio, non renuntiatur Ecclesiastici beneficij fieri nequit sine auctoritate Episcopi.
- 4 Renuntiacione beneficij facta, absque Episcopi licentia beneficium non datur, etiam quo ad renuntiandum donec per superiorem, aut Episcopum ipsum admittatur.
- 5 Motus proprius Pij. V. Pontificis maximi super non admittend. resignatio, per ordinarios incipit, quanta Ecclesia, &c. ann. 1568. latus non loquitur in renuntiacione beneficiorum pura, & simpliciter in manibus ordinarii facta, sed in resignatione beneficiorum alias fieri prohibita coram ordinario.
- 6 Renuntiacionis beneficiorum Ecclesiasticorum duplex est species in iure: quemadmodum enim est simplex, que sit sine conditione, & pacto: altera vero est resignatione conditionalis, quam in favorem vocari illa potest fieri coram ordinario: hoc vero solum coram Papa.
- 7 Renuntiant coram ordinario beneficium suum, non potest nisi illa clausula in favorem, &c. quod si aliud fieri simoniam committit.
- 8 Sed, an legatus, vel ordinarius coram quo renuntiatio sit cum prædicta clausula posse conditionem reiicare, & resignationem simpliciter admittere.

9 Motus proprius Pij. V. supra citatas intellexus.

Consilium quadragesi-

mum secundum.

Dominus si mihi adiutor. Quidam clericus primæ tonsure renuntiavit beneficium sim plici, quod obtinebat libere in manibus ordinarii, qui candem renuntiationem admisit, alterique prædictum beneficium contulit. Nunc vero ille qui renuntiavit penitentia ductus petit dictum suum beneficium, assertens renuntiationem suam præfamat foisse, ac esse nullius momenti, ut pote factam extra causas permisso eoram ordinario contentos, in Motu proprio Pij. V. Pont. Maxi. de non admittend. resignat. per ordinarios incipit: quanta Ecclesia, &c. ann. 1568. latus, ibi qui aut senior coopteti, aut valetudinarij, aut corpore impediti, &c. Quia in hoc resignate nullus horum casus contingit, & quod sibi præterea aliud beneficium Ecclesiasticum non renuntiabit ex quo sustineri valeret, quæ sit, an regressum iure habeat ad prædictum beneficium à se renuntiatum, necne?

Et primo videtur renuntiati huiusmodi diuini fovere ex dict. Motu proprio, qui expressus videtur ad hoc: quandoquidem in presenti specie sumus extra casus. d. Motus proprii, in quibus permittitur ordinariis recipere resignationes beneficiorum Ecclesiasticorum: in ceteris namque est eisdem prohibiti regulariter, ergo & ex sola voluntate dimittent Episcopus contra dispositionem. d. Motus proprii renuntiationem præfamat admittere beneficium non vacabit, etiā quoad renuntiante, quia quando est facta resignatione, in manibus non valentis illam admittere ius remanet penes resignantem, donec resignatione recipiat, & admittatur per Papam, vel priuatum beneficio, ut tenet additio Rotæ de renuntiatione in nouissimis, quinimodo, etiā si beneficii vacasset per prædictum resignationem, ut per Rotam pri-

mam

mam de rerum permot. in novis numer. 3. loquentem in resignatione beneficij referunt Papæ, in manibus ordinarij facta non potuit Episcopus eam admittere, nec id beneficium alteri prouidere, ut in d. Motu proprio Pij. V.

2. Secundò ex alio etiam capite infringi potest præd. beneficij resignationem, nempe, quod fuerit facta ab eo, qui non habebat aliud beneficium Ecclesiasticum, ex quo cōgrauam sustentationem sibi valeat referuare, ut in d. Motu proprio.

Sed his non obstantibus, contrarium est dicendum in nostra specie, immo, quod huiusmodi renuntians nullum ius habeat ad præd. beneficium à se renuntiatum, quia renuntatio valida fuit, nec à Motu proprio Pij. V. supra citato improbata, quod fuenterit validi probatorum.

3. Quoniam minora beneficia, pura p̄ se bendit, ac alia beneficia simpliciter regnari possunt, ac dovent coram Episcopis posse renuntiatio beneficij Ecclesiastici fieri neque sine autoritate Episcopi, ut in c. n. s. cum prid. in c. admonet. ita quod in dubijs de renuntiis Hostiis insimul de renuntiis. n. 9. versi. iut. minoribus. Rota in noñ. 3. de renuntiis. n.

2. R. ipsi in l. naturaliter, q. nihil cōveniat, ita de q. possessione, & cōfertiō nominis, & huc appellatē resignationē pura, & simplex, quae sit sine conditione, & pacto, venit. Petr. R. ebus. in praxi beneficij rubri causa pura resignat. in prime pagina 478. ubi, quod quādo pars sic resignat, ordinarius potest cōfervit conferre, cū beneficium vacante per resignationem, ut in c. 8. & per totum de renuntia quinimodo renuntiatio beneficij fieret, absq; Episcopi licet beneficium non vacaret, etiam quod renuntiantur, donec ipsa renuntiatio per superiorēm, aut per Episcopū ipsum admittatur, secundum Abbatem, quod aures de His, q. vacat. p. Card. in d. c. quod in dubijs est communis, secundum Abbatem, in c. quod D. c. timore, de facto reguli & secundum D. Coarctatius lib. 1. variae resolut. cap. 5. nro. 6. c. cum iigitur hoc simplex beneficium renuntiatum fuerit liberet coram ordinario, ipseque re-

nuntiationem præstat am admiserit, & alteri canonice cōculerit, prout poterat, conseq̄uit renuntiantem nullum ius ad idem beneficium habere.

5. Quod autem præd. renuntiatio non sit improbat, atque contraria d. Motu proprio, & sic illa Apostolica constitutio nobis in proposito non oblit, patet, quia ipsa cum suis modificationibus nō loquitur, nec procedit in nostris terminis renuntiationis pura, & simplicis in manibus ordinarij facta: sed in resignatione beneficiorum aliis fieri prohibita coram ordinarijs.

E proclariori huius rei intelligentia presuppono.

6. Duplicem esse in iure speciem resignationis beneficiorum: quædā enim est renuntiatio beneficij Ecclesiastici simplex, quæ sit sine conditione, & pacto, ut in cap. tua nos, de simonia, & huc est propriè libera renuntiatio, quavis minus frequens quā illa in favorē de qua statim agimus, & huc renuntiatio simplex fieri potest, quinimo, & debet ad hoc, ut valeat coram ordinario, & de his loquuti sumus supra, sicutque est licita, & permissa coram ordinario, ac per consequens ipse potest eam admittere, & beneficium sic renuntiatum cui velit idoneo conferre.

Hæ enim renuntiations in spirituali b. libere, & simpliciter fieri debet, quod omnes fatentur, & præmitunt, & communiter in t. ex parte, cl. 1. de offi. deleg. & in specie Staph. in tract. de lit. gratia, & iust. fol. 66. cā sequent. cūq; referens D. Coa. vbi sup. n. 5. & de hac renuntiatio ne minime loquii præstatis Motus propria Pij. V. quādoquidē non est dicēdū in dubio, id quod ex eo non collat, veile corrigere ius cōpuncte per iurā vulgaria.

Altera est resignationē cōditionalis, quæ in fauore vocant, quæ resignationē coram Papa tantum fieri potest, cum in ea alias versetur simonia, quam ordinarius purgare nō potest, ut in d. c. ex parte, cl. 1. de officio deleg. Panor. & alij in Rub. de simonia, ita distinguunt Petr. Rebu. vbi sup. & in rubri. de resignat. conditio. p. 484.

7. Quod hū, ut præd. clausula, nempe in favorem,

ubrem, &c. non possit quis ut in renuntiatione: quæ sit coram ordinario, nempe in favorem talis, vel, ut conferatur tali non aliter, nec alias, nec alio modo: clausula enim hæc astringit collatorem ad conferendum ei nominatum per partem, & est contra naturam resignationis puræ, quæ à mera pendet collatoris libertate: ut glos. & Doct. docent in d.c. ex parte, el. 1. & nominatum Nicolaus Milis in suo repertorio, in verbo renuntiationis beneficij simoniace facta, & Rebus vbi supra, de resignat. cond. numero. 4. ex quibus constat simoniam committisi aliud fuit, quod præterea tenet glos. in c. ex parte, & ibi Abb. nu. 4. de officio deleg. Dec. nu. etiæ 4. & ceteri glossi in capite, cum inter R. verbo ex consensu, versico. & nota de elect. Holt. vbi supra, nu. 7. Feli. in c. ad audiencem, el. 2. versi. 3. conclusio de rescrip. Ludom. Gomez in regula de trienal. posse. q. 16. fol. 756. in fin. & in principio, sequentis. Cagliad. decisi. 2. de simonia. n. 6. & 7. & Aymon. Grauet. consil. 12. num. 12. D. Nauar. in man. Lat. c. 23. n. 107. versi. ad decimum, vbi limitat: nam si fieret in manibus Pa- pa, secundum stylum curie à multis seculis probatum, tametsi Dominic. Soto, libro. 9. iust. & iure. q. 7. art. 2. page 816. & D. Couar. vbi supra, num. 5. non recte meo iudicio contrarium sentiant, nempe simoniam minime committi hoc ca- fu: hoc namque contra receptionem docto- rum sententiam est, & metem omnium, ac proinde non tenendum, præcipue ho- die regulariter ex dict. Motu proprio, vt infra dicemus.

8 Et quamvis Boher. in tractatu de po- test. legat. quæstione. 2. volumen. 14. tra- stat. diuer. doct. firmet, quod si huius mo- dire resignatio, nempe cum clausula præ- dicti in favorem, &c. fiat coram legato, poterit legatus, vel ordinarius condi- tionem reiiciere, & resignationem sim- pliceret admittere, quia illa clausula ad- uitatem, vel in favorem talis pro non adiecta habetur, secundum eum: & in du- bio debet interpretari actum esse per- missum, vt in l. eum actum. s. de negoti-

gest. & in l. non solum, s. sed, & probaria- li, de noui oper. nunt. & quia sunt, ut plus rimuto notarulus clausula, teste Stephi- le, de literis gratia in Rubrica de varijs modis vaca, versiculo, puto tamē, quam sententiam Boherio non relato sequitur Couarruias vbi supra, dict. numero. 5. Quinimo secundum cum prælatus in- ferior nihil ageret contra iuris prohibi- tionem eas renuntiations simpliciter admittens, expresse non approbans adiectionem conditionis, nec graue cri- men committere si ea beneficia con- cesserit ei, pro quo facta est renun- tatio modo dignus sit, nec præd. collatio ex eo nulla erit, quod facta fuerit ratio- ne conditionalis resignationis: quia ea in- hunc sensu prohibetur, vt ex ea præ- latus minime teneatur præcise benefi- ciū conferre ei, cuius fauore adiecta fue- rit. Quin potius existimat ibi Couarruas vias ex aequitate secluso iuris rigore ro- ti & cōsime actuum prælatum ipsius, quā- cam renuntiationem admiserit simpliciter non approbata conditione: ex- pressim, nec ea repulsa, si beneficium conseruat illi, pro quo facta fuerit renun- tatio modo sit eo dignus renuntians don- cipiat. In libro 12. capitulo 12. l. 1. n. 1. q. 1. 2. 3.

Nihilominus tamē hæc Boher. & i- Couarruias, sententia aduersatur: com- moni præcedenti, quæ habet resignationem conditionalis cum prædicti clausula in favore alterius, & non alias, &c. Mihi locum habere coram ordinario, sed potius esse simoniacam. Quareb- verius contrarium in his terminis pro- bavit. Rebuff. vbi supra, de resignat. con- dit. numero. 7. cum lequent. vbi respon- det, ac optime satisfacti fundamens Bo- herij vbi supra, contrarium tenet: sic cū- enī sit unus actus cum aliqua qualitatē, & adiectione, non potest recipi pars illius actus, & pars evidentē reiici, argu- i mento doctrina Bartoli, commoniter apri probata: in l. Aurelips. scidem quæ sit. si de liberat. leg. quis forma est induci- dua: non voluit religans, ut ipse exprimit aliter, nec alio modo resignare quā- in favorem illius, reiici igitur: nō potest hæc

hæc clausuli, & resignatio poterat acceptari, sed intotum debet resignatio vitiarum, quandoquidem apud ordinarium causis non possit, sed tantum liberata, & simplici renuntiatione; hanc autem facere voluit, qui cum pred. conditione resignauit, ergo utrumque vitium, quia quod potuit noluit, & quod voluit admissum nequintus est.

Has die prehabitus Motus proprius Pij Quicq., supra in contrarium adductus loquitur in resignationibus beneficiis coram Episcopis factis, debetque intelligi de signationibus, quæ frequenter sunt, scilicet conditionalibus, hoc est in favorem supra proxime dictis, ut patet, quia ha sunt prohibite fieri coram Episcopo non vero pure, & libera, ut prædiximus. Motus autem proprius loquitur de illis resignationibus ex quibus virtuosus ingressus ministeriorum in Ecclesia Dei datur, ut constat ex eius præfatione in principio, ibi, Puta Ecclesie Dei in commoda omni tempore attulisse, & nunc quotidie afferat ministeriorum in eam ingressio virtuosa, & vitaq. manifeste loquitur in illis resignationibus, ex quibus datur in Ecclesia Dei virtuosa ingressio. Ex resignatione autem libera coram ordinario facta, & per eum admissa non datur virtuosus ingressus, sed licet, & permissus, (ut vidimus) ergo non de hac, sed de illa loquitur, præterea idem probatur inferius ex eodem Motu proprio ibi, quia vero hoc malum cum in extensis frequentiis, immo maxime in beneficiorum, & officiorum Ecclesiasticorum dimissione admittatur, & ibi, nemini modestum esse debet, quod pridem de reprimendis quotidianis fraudibus, que hac in re frequentiores internoscuntur, &c. Et ibi, in prohibenda omnibus interim resignationum huiusmodi receptione: itaque semper loquitur in resignatione prohibita coram ordinario ob fraudes frequentiores in ea committit solitus, non vero in libera renuntiatione ubi nulla fraus, neque confidentia committitur. Hoc etiam comprobatur ex illis verbis Motus proprii: quibus sic pro-

visis, nullum ius, neque titulum tribui probat; quinimo eos ad illa deinceps obtinenda inhabiles reddit: hinc namque insinuat loqui in prouisj virtute diuinorum resignationum, hoc est in resignataris nominatis ab eisdem resignantibus ob presumptionem fraudis, & vitium simonis; quod ab Ecclesia Dei Summus Pontifex totis viribus expellere ibi intendit: alias enim si resignatione liberte, & absque villa fraude facta beneficium sicut renuntiatum conferetur ab Episcopo alicui minime sic prouisus prefatus penitus a Papa plesteretur, quid enim peccavit si sibi experti fraudis conferatur beneficium libere, & absque villa fraude ab alio renuntiatum, penitus enim suos debet teneri auctorites, ut in L. Sancim. C. de poen. Præterea si Summus Pontifex, in predicta sua constitutione loqui vellet prædicti renuntiatione simplici, & libera, & sic in ea coregire ius commune, quod prædiximus id exprimeret, hoc autem non facit: ergo in dubio non est præsumenda, neque inducenda iuris correctione, ut in iuribus vulgaribus, præmaxime, cum expresse loquatur in resignationibus virtuosis, & fraudulentis, huiusmodi autem non est renuntiatio bene fecit: simplex, & libera, ut probauimus: ergo de ea minime loquitur, sed de conditionali in favorem, &c.